

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2009 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2009	JAN a OUT / 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.032.472.530,31	677.829.496,95	3.277.958.057,24	2.982.591.286,47
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.110.030.000,00	176.319.995,05	892.784.758,86	840.638.761,01
IPTU	289.000.000,00	36.090.723,46	261.224.199,73	246.178.768,14
ISS	536.000.000,00	97.222.304,59	417.659.608,96	389.276.962,03
ITBI	127.000.000,00	22.058.869,23	96.105.926,36	93.404.063,50
IRRF	90.000.000,00	12.295.221,31	56.808.827,73	54.467.508,21
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	68.030.000,00	8.652.876,46	60.986.196,08	57.311.459,13
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	388.458.314,51	68.116.181,78	322.438.512,72	275.228.773,64
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	344.458.314,51	59.263.264,02	279.148.123,77	244.483.081,08
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	44.000.000,00	8.852.917,76	43.290.388,95	30.745.692,56
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	5.928.000,00	1.740.016,54	8.437.536,41	9.402.658,52
RECEITA PATRIMONIAL	78.315.912,19	9.591.237,26	57.403.958,18	61.973.194,46
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	72.387.912,19	7.851.220,72	48.966.421,77	52.570.535,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.473.831.004,64	210.316.154,15	1.166.538.285,55	1.064.518.219,18
FPM	147.240.000,00	20.070.171,75	105.497.202,73	103.233.705,20
ICMS	348.000.000,00	62.208.496,88	272.384.392,37	274.734.655,89
CONVÊNIOS	10.014.146,14	261.406,47	9.430.614,91	8.634.897,88
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	968.576.858,50	127.776.079,05	779.226.075,54	677.914.960,21
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.054.225.211,16	221.337.151,43	887.758.963,70	792.802.874,12
DÍVIDA ATIVA	66.900.000,00	48.288.118,31	85.310.622,69	48.802.836,73
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	987.325.211,16	173.049.033,12	802.448.341,01	744.000.037,39
RECEITAS DE CAPITAL (II)	102.825.105,37	19.736.335,01	54.248.482,16	116.209.863,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	62.343.371,87	11.440.525,27	28.039.295,34	79.433.370,08
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)	244.000,00	-	22.720,94	128.169,99
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	40.237.733,50	8.295.809,74	26.186.465,88	36.321.651,47
CONVÊNIOS	40.237.733,50	7.995.809,74	25.570.302,88	35.574.010,90
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	-	300.000,00	616.163,00	747.640,57
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	326.671,62
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	40.237.733,50	8.295.809,74	26.186.465,88	36.648.323,09
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	4.072.710.263,81	686.125.308,69	3.304.144.523,12	3.019.239.609,56
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2009	JAN a OUT / 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.816.949.754,06	597.995.886,74	2.863.603.420,58	2.623.294.825,60
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.248.750.399,51	201.188.200,91	993.753.550,54	873.062.501,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	21.420.000,00	3.956.400,66	18.523.249,29	7.498.030,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.546.779.354,55	392.851.285,17	1.851.326.620,75	1.742.734.293,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.795.529.754,06	594.039.486,08	2.845.080.171,29	2.615.796.794,82
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	459.817.515,40	34.714.596,02	143.060.942,45	158.183.056,05
INVESTIMENTOS	397.097.480,40	18.048.437,23	84.513.732,26	117.810.850,55
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.161.035,00	750.000,00	3.130.000,00	5.992.400,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	3.161.035,00	750.000,00	3.130.000,00	5.992.400,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	59.559.000,00	15.916.158,79	55.417.210,19	34.379.805,50
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	400.258.515,40	18.798.437,23	87.643.732,26	123.803.250,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	722.600,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	8.400.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	4.204.910.869,46	612.837.923,31	2.932.723.903,55	2.739.600.045,37
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(132.200.605,65)	73.287.385,38	371.420.619,57	279.639.564,19
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			47.799.316,82	73.112.328,72
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2009			(45.125.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHIA
Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7